CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1488/2025

Solicitar informações sobre a contratação da

curadoria do Araraquara Rock 2025.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, solicitar

informações sobre a contratação da curadoria do Araraquara Rock 2025.

Considerando que ao acessar o portal da transparência, me deparei com a

informação de que a contratação da curadoria do Araraquara Rock 2025 custou R$28.350,00,

ou seja, mais que o dobro do valor da contratação de 2024, que foi de R$12.300,00;

Considerando esse aumento significativo pago à contratação da curadoria de

um ano para o outro: 2024-2025;

Considerando o papel desempenhado pela curadoria na realização do evento;

Considerando o valor total para a realização do evento, R$120.000, em 2024 e

2025;

Considerando a lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades dispostas

nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da prorrogação

ao solicitante.

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, solicitar informações

pertinentes e respostas aos seguintes questionamentos:

1- Quais foram os critérios utilizados para o valor de R$28.350,00 pago à

contratação da curadoria do Araraquara Rock 2025?

2- Em 2024, o critério utilizado foi o de pagar à curadoria o valor de 10% do

valor total do evento. Em 2025, houve aumento do valor total do evento?

Qual foi o valor total?

3- Pagar mais que o dobro do ano anterior, um aumento de mais de 100%,

tem alguma justificativa? Qual seria?

4- O papel desempenhado pela curadoria não foi o mesmo? Solicito que sejam

discriminados os serviços executados;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

5- Solicito cópia do projeto de curadoria contratado, assim como a

fundamentação detalhada para a escolha do curador, e demais informações

que entendam ser importantes compartilhar para justificar o aumento em

mais de 100% sobre o objeto de contratação.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 11 de setembro de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MYG961UCD55195NE
		2025-09-11T18:24:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-11T18:24:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura